
ТОП-3 НАЛОГОВЫХ 
СПОРОВ ДЛЯ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОВ ТОРГО-
ВОГО СБОРА: ИЮЛЬ 2022 
ГОДА – АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

 
Вправе ли инспекция признать объектом обложе-

ния торговым сбором салон, где оказывают услуги, но 
при этом есть образцы продукции? Можно ли прекратить 
уплату сбора без уведомления о снятии с учета как его 
плательщика? О позициях судов по этим вопросам и не 
только расскажем в нашем обзоре. 

 
Салон с образцами продукции как объект тор-

гового сбора 

 
Проверяющие посчитали: ИП ведет торговлю в 

багетном салоне, поскольку расположил в нем образцы 
продукции, а значит, должен платить торговый сбор. 

ИП настаивал, что оказывал багетные и дизай-
нерские услуги, образцы нужны лишь для ознакомления 
заказчиков с их возможными вариантами. Суд первой 
инстанции поддержал предпринимателя. 

9-й ААС встал на сторону проверяющих. Он в том 
числе учел: 

- на стенах разместили большое число картин и 
зеркал с ценниками, покупатели могли купить их отдель-
но от услуг; 

- помещение оборудовали для приема покупате-
лей, в зале есть ККТ; 

- ИП вел торговлю по образцам. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 

20.04.2023 по делу N А40-242435/2022 
 
Прекращение уплаты торгового сбора без уве-

домления о снятии с учета 

 
ИП не уплачивала торговый сбор, поскольку рас-

торгла договор субаренды и перестала вести деятель-
ность. Уведомление о снятии с учета как плательщика 
сбора подала только через 3 года. 

Инспекция посчитала, что до момента сдачи уве-
домления предприниматель должен уплачивать торго-
вый сбор, и взыскала задолженность. 

АС Московского округа налоговую не поддержал. 
Он указал: 

- ИП не ведет деятельность с момента прекраще-
ния договора субаренды и возврата помещения; 

- взыскание торгового сбора только из-за фор-
мального указания объекта в реестре ФНС России, когда 
деятельность не ведут и инспекция это подтверждает, 
противоречит принципам налогообложения; 

- поздняя подача уведомления о снятии с учета в 
данном случае правового значения не имеет. 

Однако есть и противоположная практика. Так, АС 
Московского округа в сходном деле поддержал инспек-
цию: 

- ИП после прекращения деятельности имел воз-
можность подать уведомление о снятии с учета. Он это-
го не сделал, а значит, вел торговлю; 

- у инспекции нет оснований снимать плательщика 
сбора с учета без уведомления. Начисление торгового 
сбора правомерно. 

ВС РФ пересматривать дело не стал. 
Еще в одном случае АС Московского округа также 

встал на сторону налоговой. Заявитель настаивал: орга-
низация деятельность не вела, торговый сбор уплачи-
вать не должна. В подтверждение представил выписки 
из банка.  

Суд посчитал: доказать прекращение деятельно-
сти могут обращения к арендодателю о заключении, 
расторжении договоров аренды, об окончании срока их 
действия, уплате арендных платежей. Если таких дока-
зательств нет, значит, деятельность не ведут с даты 
уведомления о снятии с учета. 

 
Документы: Постановления АС Московского 

округа от 28.04.2023 по делу N А40-190569/2022, от 
25.07.2022 по делу N А40-238904/2021, от 04.07.2022 по 
делу N А40-117163/2021. 

 
Задолженность по торговому сбору в личном 

кабинете налогоплательщика за другую организацию 

 
Компания обратилась в инспекцию с просьбой 

удалить из личного кабинета запись о долге по торгово-
му сбору, поскольку его уже уплатили. Налоговая отка-
зала: задолженность принадлежит организации-
правопредшественнику, и выставила требование об 
уплате. АС Московского округа инспекцию не поддержал. 
Он установил: инспекция приняла задолженность из кар-
точки расчета с бюджетом другой организации, которая 
была реорганизована в форме присоединения. Этот 
долг погасили. Доводы инспекции о том, что задолжен-
ность начислил другой налоговый орган, значения не 
имеют. 

Документ: Постановление АС Московского окру-
га от 02.11.2022 по делу N А40-17407/2022 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСОВОГО АУДИТА: 
РЕКОМЕНДАЦИИ МИНФИНА 
 

Рекомендации могут использовать сотрудники 
главных администраторов и главных распорядителей 
(администраторов и распорядителей) бюджетных 
средств. Минфин разъяснил, в частности, что учитывать 
при организации аудита, кто может принять решение о 
нем, кому и как передать полномочия. 
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Рассмотрим основные моменты. 
 
Какую форму организации ВФА выбрать 

Чтобы принять правильное решение о форме ор-
ганизации ВФА, нужно учесть, например: 

- насколько учреждение обеспечено трудовыми, 
временными, материальными и финансовыми ресурса-
ми; 

- есть ли возможность создать отдельную штат-
ную единицу или подразделение в пределах штатной 
численности и фонда оплаты труда; 

- сколько проводят однотипных операций по вы-
полнению бюджетных процедур, когда бюджетных рис-
ков нет или причины рисков устранены либо минимизи-
рованы; 

- с какими результатами органы финансового кон-
троля провели контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятия, а также какие нарушения выявили; 

- можно ли привлечь к аудиторским мероприятиям 
своих должностных лиц или экспертов. 

По стандарту решение об организации ВФА руко-
водитель принимает единолично. При этом он может 
назначить ответственного, который проанализирует ин-
формацию для принятия такого решения и подготовит 
его проект.  

Напомним, ВФА можно организовать: 
- с образованием субъекта ВФА; 
- упрощенно, т.е. когда руководитель сам прово-

дит ВФА; 
- с передачей полномочий по аудиту. 
 
Что учесть при образовании субъекта ВФА 

Образовать субъект ВФА можно двумя способами: 
- создать подразделение или наделить полномо-

чиями существующее; 
- выделить отдельную штатную единицу. 
Выбрать второй вариант можно, если создать 

подразделение невозможно или в нем нет необходимо-
сти. В этом случае у должностного лица - субъекта ВФА 
должны быть спецзнания, опыт, навыки, умения и другие 
компетенции. 

Чтобы доступ к информации, которая нужна для 
аудита, не был ограничен, Минфин рекомендовал 
направить всем подразделениям письмо или поручение 
о неукоснительном соблюдении требований субъекта 
ВФА. 

 
Что учесть при упрощенном аудите 

Для аудита в упрощенной форме одновременно 
должны соблюдаться условия: 

- недостаточно ресурсов и не выполняются требо-
вания к организации субъекта с учетом принципов ВФА; 

- не оформили или не согласовали передачу пол-
номочий; 

- операции по осуществлению бюджетных проце-
дур выполняет руководитель; 

- есть не более 2 подведомственных администра-
торов и не более 3 бюджетных или автономных учре-
ждений либо ГУП. 

Решение об упрощенной форме ВФА оформляют 
одним из способов: 

- издают приказ или распоряжение; 
- вносят новые положения в документ об обязан-

ностях руководителя. 
 
Как передать полномочия по ведению ВФА 

Передать полномочий по аудиту - право, а не обя-
занность. Это можно сделать, например, когда нет необ-
ходимости создавать свой субъект ВФА.  

Если решение о передаче полномочий по ВФА 
должным образом не оформили или не согласовали, 
значит, полномочия не приняли. При этом как-то допол-
нительно оформлять отказ от полномочий не нужно. 

Документ: Письмо Минфина России от 28.04.2023 N 
02-10-13/40269 
 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 

 
ОТМЕТКУ ОБ УПЛАТЕ ИМПОРТНОГО НДС 

РАНЬШЕ 20-ГО ЧИСЛА ИФНС НЕ ПОСТАВИТ 

 
Л.А. Елина, ведущий эксперт 

 
НДС, уплачиваемый при импорте товаров из стран 

ЕАЭС, теперь входит в состав ЕНП. Из-за этого деньги, 
которые вы хотели пустить на уплату импортного НДС, 
могут пойти на погашение других ваших налоговых дол-
гов. 

Кроме того, даже если денег хватает, ИФНС нужно 
больше времени на проставление отметки об уплате 
импортного НДС. Без этой отметки вы не сможете при-
нять НДС к вычету, а ваш поставщик не сможет под-
твердить нулевую ставку НДС. 

 
Изменения-2023, касающиеся НДС, уплачивае-

мого при ввозе товаров из ЕАЭС 

Срок уплаты ввозного (импортного) НДС прежний - 
не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором вы приняли товары к бухучету <1>. Но с 2023 
г. импортный НДС входит в состав ЕНП. Из-за этого из-
менились условия, когда он считается уплаченным в 
бюджет. Это влияет и на ваше право на вычет импортно-
го НДС, и на проставление ИФНС отметки об уплате 
налога на вашем заявлении о ввозе. Поэтому надо 
учесть три новые особенности. 

 
Особенность 1. Импортный НДС признается упла-

ченным в бюджет по новым правилам 
Чтобы инспекция направила деньги в счет уплаты 

импортного НДС, мало подать в банк платежку и иметь 
деньги на расчетном счете. 

Надо учесть ряд моментов: 

 во-первых, деньги в счет уплаты импортного 
НДС сначала попадут на ваш единый налоговый счет в 
качестве ЕНП. И в итоге их на ЕНС должно быть доста-
точно для того, чтобы инспекция направила нужную 
сумму в бюджет в качестве НДС; 

 во-вторых, не позднее 20-го числа месяца, сле-
дующего за месяцем, в котором вы приняли товары к бу-
хучету, вы должны подать в свою ИФНС декларацию по 
косвенным налогам. Вместе с ней надо направить заяв-
ление о ввозе товаров, а также пакет подтверждающих 
документов <2>. По такой декларации, но не ранее 20-го 
числа месяца, следующего за отчетным (за месяцем 
принятия товара к учету), инспекция отразит на ЕНС 
увеличение совокупной обязанности по ЕНП. 

При таких условиях ваша обязанность по уплате 
импортного НДС будет считаться исполненной в срок 
уплаты, установленный Договором о ЕАЭС (то есть тоже 
не ранее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем), при выполнении двух указанных условий: на 
ЕНС достаточно денег, вовремя подана декларация <3>. 
Так, даже если перечислить деньги на ЕНС, к примеру, 
2-го числа месяца, следующего за отчетным, импортный 
(ввозной) НДС не будет считаться уплаченным на эту 
дату. Он будет считаться уплаченным только 20-го числа 
(если это рабочий день). 

 
Внимание. Из-за того, что импортный НДС теперь 

входит в состав ЕНП, невозможно его уплатить, не пога-
сив предварительно все недоимки по другим налогам, 
входящим в ЕНП. 
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Особенность 2. Есть риск, что деньги пойдут на 
погашение других ваших долгов 

Если к сроку уплаты на вашем ЕНС висела недо-
имка по какому-либо налогу, входящему в состав ЕНП, 
то уплаченные деньги (которые вы предполагали напра-
вить на уплату импортного НДС) пойдут прежде всего на 
погашение такой недоимки <4>. И импортный НДС будет 
считаться неуплаченным/частично неуплаченным <5>. 

А в этом случае у вас не будет права на вычет 
всей суммы импортного НДС. Оно появится только по-
сле пополнения ЕНС на достаточную сумму и получения 
соответствующей отметки ИФНС на заявлении о ввозе 
<6>. 

 
Особенность 3. Сдвинулись сроки проставления 

отметок ИФНС об уплате импортного НДС на заявлении 
о ввозе 

Предположим, у вас на ЕНС достаточно денег для 
уплаты всех ваших требуемых платежей, в том числе и 
импортного НДС, и вы вовремя сдали декларацию по 
косвенным налогам вместе с заявлением и другими тре-
буемыми документами. Тогда ваша инспекция должна в 
течение 10 рабочих дней рассмотреть представленные 
документы и, если все хорошо, подтвердить уплату им-
портного НДС. На бумажном варианте заявления в раз-
деле 2 ИФНС сделает отметку об уплате налога и вер-
нет вам три бумажных экземпляра заявления: 

 отметка на своем, первом экземпляре вам по-
требуется для подтверждения вычета импортного НДС 
(при соблюдении прочих стандартных условий для вы-
чета налога) <7>; 

 два других экземпляра надо передать своему 
зарубежному поставщику. Это нужно ему для подтвер-
ждения нулевой ставки НДС. 

Но если декларацию за апрель 2023 г. с прило-
женными документами и заявлением о ввозе вы подали 
и налог перечислили, к примеру, 2 мая, то не рассчиты-
вайте на то, что через 10 рабочих дней инспекция вер-
нет вам заявление с подтвержденной уплатой импортно-
го НДС. 

ФНС разъяснила, что если 10-дневный срок, отве-
денный на проверку, истек до 20-го числа, то инспекция 
должна уведомить вас о возможности проставления от-
метки об уплате налога только после того, как наступит 
срок такой уплаты <8>. 

Срок уплаты ввозного НДС за апрель 2023 г. - 20 
мая 2023 г. Он приходится на субботу и, следовательно, 
переносится на 22 мая <9>. 

То есть только 22 мая деньги с вашего ЕНС будут 
направлены в бюджет на нужный КБК и только с этой 
даты ваш импортный НДС будет считаться уплаченным. 
Несмотря на то, что деньги имелись на вашем ЕНС в до-
статочном количестве со 2 мая. 

В таком случае отметку о подтверждении уплаты 
импортного НДС (либо об отказе в ее проставлении) ин-
спекция должна сделать не позднее следующего дня по-
сле наступления срока уплаты. В нашем примере это 23 
мая (если ИФНС поспешит, то сделает отметку 22 мая). 

Вот такая вот "оптимизация". 
Отказать в проставлении отметки по причине ис-

течения 10-дневного срока для проверки заявления о 
ввозе до наступления срока уплаты импортного НДС 
налоговики не вправе <10>. 

Хорошо хоть, что из-за увеличения срока для про-
ставления отметок не сдвигается на следующий квартал 
ваше право на вычет импортного НДС. Такое право воз-
никает в квартале, в котором получена отметка на заяв-
лении (при соблюдении иных условий). Так что, получи-
те вы эту отметку 2-го или 22-го числа того же месяца, 
значения не имеет. 

 
* * * 

Предупредите ваших поставщиков из ЕАЭС о том, 
что заявления с отметками налоговой службы вы сможе-
те передать им не ранее 20-го числа месяца, следующе-
го за месяцем отгрузки товаров. 

-------------------------------- 
<1> п. 19 Протокола о порядке взимания косвен-

ных налогов (приложение N 18 к Договору о ЕАЭС от 
29.05.2014) 

<2> п. 20 Протокола о порядке взимания косвен-
ных налогов (приложение N 18 к Договору о ЕАЭС от 
29.05.2014) 

<3> подп. 1 п. 7 ст. 45 НК РФ; Письмо ФНС от 
24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ 

<4> п. 8 ст. 45 НК РФ 
<5> Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ 
<6> Письмо Минфина от 02.07.2015 N 03-07-

13/1/38180 
<7> Письмо Минфина от 02.07.2015 N 03-07-

13/1/38180 
<8> Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ 
<9> п. 7 ст. 6.1 НК РФ 
<10> Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 10, 2023 

 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Администрации Петрозаводского городского округа 
от 12.05.2023 N 1803 
"О внесении изменений в постановление Админи-
страции Петрозаводского городского округа от 
10.12.2020 N 3429" 

 
Скорректирован перечень должностей муници-

пальной службы в Администрации Петрозаводского го-
родского округа, при назначении на которые граждане и 
при замещении которых муниципальные служащие обя-
заны представлять сведения о своих доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 10.05.2023 N 225-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 18 марта 2022 года 
N 144-П" 

 
В новой редакции изложено Положение о межве-

домственной комиссии при Правительстве Республики 
Карелия по согласованию осуществления закупок у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 
Межведомственная комиссия образована в целях рас-
смотрения обращений исполнительных органов Респуб-
лики Карелия, содержащих предложения об осуществ-
лении закупок товаров, работ, услуг у единственного по-
ставщика (подрядчика, исполнителя), при осуществле-
нии в 2022 и 2023 годах закупок в целях обеспечения 
нужд Республики Карелия в случаях, установленных 
Правительством Республики Карелия. По итогам рас-
смотрения обращения исполнительного органа межве-
домственной комиссией принимается одно из следую-
щих решений: решение об определении единственного 
источника или конкретной закупки, которая может быть 
осуществлена заказчиком у единственного источника; 
решение о несоответствии обращения законодательству 
Российской Федерации и (или) о нецелесообразности 
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определения единственного источника; решение о необ-
ходимости доработки рассмотренного обращения. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 05.05.2023 N 213-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 28 апреля 2012 года 
N 143-П" 

 
Изменения внесены в Положение о порядке, усло-

виях предоставления и размере единовременной фи-
нансовой помощи при государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя, государ-
ственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермер-
ского) хозяйства, постановке на учет физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на профессиональ-
ный доход гражданам, признанным в установленном по-
рядке безработными, и гражданам, признанным в уста-
новленном порядке безработными, прошедшим профес-
сиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению орга-
нов службы занятости. Скорректирован перечень доку-
ментов, которые необходимо предоставить безработно-
му гражданину в территориальное подразделение цен-
тра занятости населения по месту жительства в целях 
получения единовременной финансовой помощи. Также 
уточнено, что решение о предоставлении либо об отказе 
в предоставлении безработному гражданину единовре-
менной финансовой помощи принимается центром заня-
тости населения в течение 20 рабочих дней, следующих 
за днем регистрации документов. Установлено, что воз-
врат единовременной финансовой помощи осуществля-
ется безработным гражданином в срок, не превышаю-
щий 10 рабочих дней со дня получения мотивированного 
требования центра занятости населения о возврате 
единовременной финансовой помощи. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 10.05.2023 N 224-П 
"Об утверждении дополнительных требований к со-
держанию домашних животных, в том числе к их вы-
гулу, на территории Республики Карелия" 

 
Дополнительные требования к содержанию до-

машних животных, в том числе к их выгулу, на террито-
рии Республики Карелия регулируют отношения, свя-
занные с содержанием домашних животных, в том числе 
их выгулом, на территории Республики Карелия в целях 
защиты животных, а также укрепления нравственности, 
соблюдения принципов гуманности, обеспечения без-
опасности и иных прав и законных интересов граждан 
при обращении с животными. Дополнительные требова-
ния не распространяются на выгул собак-проводников, 
сопровождающих инвалидов по зрению. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 02.05.2023 N 210-П 
"Об установлении объединенной зоны охраны объ-
ектов культурного наследия, расположенных на тер-
ритории г. Сортавалы, и утверждении требований к 
градостроительным регламентам в границах терри-
торий данной зоны" 

 
В целях обеспечения сохранности объектов куль-

турного наследия, расположенных на территории г. Сор-
тавалы, на территории, сопряженной с объектами куль-
турного наследия, установлена объединенная зона 
охраны объектов культурного наследия в составе еди-
ной охранной зоны, единой зоны регулирования за-
стройки и хозяйственной деятельности, единой зоны 
охраняемого природного ландшафта. Приведены тек-
стовое и графическое описание местоположения границ 

данных зон. Также утверждены требования к градостро-
ительным регламентам в границах территории объеди-
ненной зоны охраны объектов культурного наследия. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 18.05.2023 N 235-П 
"Об утверждении региональной программы Респуб-
лики Карелия "Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры Республики Карелия (2023-2027 го-
ды)" 

 
Целью региональной программы является повы-

шение качества и надежности предоставления комму-
нальных услуг населению Республики Карелия, ответ-
ственным исполнителем региональной программы явля-
ется Министерство строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Республики Ка-
релия. Программой установлены задачи, целевые пока-
затели, план мероприятий с указанием сроков их реали-
зации, а также этапы и сроки реализации, объемы фи-
нансирования и ожидаемые результаты. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Администрации Петрозаводского городского округа 
от 18.05.2023 N 1900 
"О внесении изменения в постановление Админи-
страции Петрозаводского городского округа от 
16.01.2019 N 60" 

 
Согласно изменениям, внесенным в постановле-

ние "Об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения для собственников жилых помеще-
ний, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, решение об уста-
новлении размера платы за содержание жилого поме-
щения", скорректирован размер платы за содержание 
жилого помещения. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства социальной защиты РК от 17.05.2023 N 
287-П 
"О внесении изменений в приказ Министерства со-
циальной защиты Республики Карелия от 14 ноября 
2018 года N 761-П" 

 
В Перечень государственных услуг, предоставля-

емых учреждениями, подведомственными Министерству 
социальной защиты Республики Карелия, включено 
предоставление субсидии отдельным категориям граж-
дан на покупку и установку газоиспользующего оборудо-
вания и проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках реализации мероприятий по осу-
ществлению подключения (технологического присоеди-
нения) газоиспользующего оборудования и объектов ка-
питального строительства к газораспределительным се-
тям при догазификации в Республике Карелия. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 

 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 
"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровик-практик", 2023, N 
4, в которых рассмотрены особенности оформления пе-

ревода на другую работу работницы, вышедшей на ра-
боту до достижения ее ребенком полутора лет, действия 
работодателя в случае признания условий труда вред-
ными по результатам СОУТ, а также порядок заполне-
ния табеля учета рабочего времени и оплаты команди-
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ровочного дня в случае, если в этот день работник также 
работал на своем рабочем месте, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Упрощенная система нало-
гообложения: бухгалтерский учет и налогообложе-
ние", 2023, N 4, в которых рассмотрены новые требова-

ния к документам, подтверждающим уничтожение пер-
сональных данных работников, правила ведения нало-
гового учета в рамках УСН, а также порядок регистрации 
страхователей в территориальном органе СФР и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Оплата труда: бухгалтер-
ский учет и налогообложение", 2023, N 4, в которых 

рассмотрены особенности заполнения уведомлений об 
исчисленных суммах НДФЛ и страховых взносов и пла-
тежных поручений на их уплату, порядок оформления 
безвозмездной  денежной помощи от учредителя АО - 
физического лица, а также нюансы применения пони-
женных тарифов страховых взносов участниками про-
мышленных кластеров с 2023 г. и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включен тема-
тический выпуск издательства "Налоги и финансо-
вое право": Харалгина О.Л., Федорова О.С., Ханова 
А.Р. и др. "Учетная политика предприятия для целей 
бухгалтерского учета на 2023 год" (под ред. А.В. Брыз-

галина), 2023, N 3. 
Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 

кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Брызгалин 
учетная политика бухучет 2023". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Актуальные вопросы бух-
галтерского учета и налогообложения", 2023, N 4, в 

которых рассмотрены новый порядок списания налого-
вым органом задолженности, признанной безнадежной к 
взысканию, особенности постановки на учет крупнейших 
налогоплательщиков, а также изменения, касающиеся 
обложения страховыми взносами выплат по гражданско-
правовым договорам и начисления пособий по обяза-
тельному социальному страхованию для занятых по та-
ким договорам, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Налог на прибыль: учет 
доходов и расходов", 2023, N 4, в которых рассмотре-

ны вопросы, касающиеся применения инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль по расходам на 
программы для ЭВМ, в том числе возможности его при-
менения в 2023 г., нюансы применения амортизацион-
ной премии и начисления амортизации, а также особен-
ности проведения камеральной проверки декларации по 
налогу на прибыль и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "НДС: проблемы и реше-
ния", 2023, N 4, в которых рассмотрены условия приме-

нения нулевой ставки НДС и особенности исчисления 
НДС налогоплательщиками, занятыми в области косми-
ческой деятельности, и при экспорте сырьевых товаров, 

а также отдельные вопросы, возникающие при оформ-
лении счетов-фактур, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровая служба и управ-
ление персоналом предприятия", 2023, N 3, в которых 

рассмотрены требования профстандарта для специали-
ста по управлению персоналом, особенности оформле-
ния приказа в случае увольнения в связи с совершением 
работником дисциплинарного проступка, а также про-
анализированы часто встречающиеся ошибки в деловой 
документации и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включен тема-
тический выпуск издательства "Налоги и финансо-
вое право": Брызгалин А.В., Федорова О.С., Попов 
Г.Д. и др. "Судебная практика по налоговым и фи-
нансовым спорам. 2022 год" (под ред. А.В. Брызгали-

на), 2023, N 4. 
Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 

кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Брызгалин 
судебная практика 2022". 

 

НОВОЕ В ИБ  

КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ СЧЕТОВ 
 
 В ИБ "Корреспонденция счетов" актуализиро-

ваны материалы, в которых рассматривается учет 
операций, связанных с передачей объекта основных 
средств в качестве вклада в имущество ООО. В част-

ности, отражены разъяснения ФНС России по вопросу 
обложения НДС операций по передаче имущества в ка-
честве вклада в имущество общества (см. Письмо от 
15.03.2023 N СД-4-3/2933@). 

Чтобы найти нужные схемы бухгалтерских прово-
док: 

1) С помощью Быстрого поиска находим ПУТЕ-
ВОДИТЕЛЬ по ИБ "Корреспонденция счетов", выбрав 
профиль "Бухгалтерия и кадры" и указав "ПУТЕВОДИ-
ТЕЛЬ по ИБ Корреспонденция счетов". 

2) В Путеводителе войдем в раздел "Учет основ-
ных средств и капитальных вложений (счета 01, 02, 07, 
08)". В нем выберем интересующие рубрики "Передача 
основного средства в качестве взноса в уставный капи-
тал, вклада в простое товарищество" или "Получение 
основных средств безвозмездно, выявление излишков 
основных средств при инвентаризации". 

По гиперссылке перейдем в список искомых схем. 
 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Собирание электронных доказательств по уго-
ловным делам на территории России и зарубежных 
стран: опыт и проблемы: монография" (под общ. и 

науч. ред. С.П. Щербы) ("Проспект", 2022) 
 
Авторы монографии дают общую характеристику 

электронных доказательств в сфере уголовного судо-
производства; раскрывают их понятие, содержание и 
значение; проводят анализ правовой регламентации по-
нятия и общей характеристики электронных доказа-
тельств в уголовном судопроизводстве иностранных гос-
ударств. В работе рассмотрены международно-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CMB&n=19096
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правовые основы собирания электронных доказательств 
для признания их в качестве доказательств по уголов-
ным делам, анализируются опыт и проблемы признания 
электронных доказательств в качестве доказательств по 
уголовным делам в рамках международного сотрудниче-
ства. Авторы рассматривают правовой статус и проце-
дуры признания электронных доказательств в качестве 
доказательств по уголовным делам в государствах - 
участниках СНГ. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Способы обеспечения исполнения договорных 
обязательств в предпринимательских отношениях: 
учебное пособие" (Астапова Т.Ю.) ("Проспект", 2022) 

 
Автор учебного пособия раскрывает правовое ре-

гулирование теоретических и практических положений 
гражданско-правовых обязательств, возникающих в 
предпринимательских отношениях. 

В первой главе исследуются общие положения о 
договорных обязательствах в предпринимательском 
обороте и способах их обеспечения: рассматриваются 
понятие и виды договорных обязательств, субъекты обя-
зательственных отношений в предпринимательском 
обороте, исполнение обязательств и способы их обес-
печения, а также прекращение договорных обяза-
тельств. 

Во второй главе пособия изучаются отдельные 
способы обеспечения исполнения обязательств в пред-
принимательских отношениях (понятие и функции не-
устойки и задатка; содержание договора поручительства 
и независимой гарантии; особенности права удержания 
вещи и обеспечительного платежа; залог как способ 
обеспечения надлежащего исполнения обязательств). 

Третья глава посвящена изучению непоименован-
ных способов обеспечения исполнения обязательств в 
предпринимательских отношениях. Автор рассматривает 
такие правовые конструкции, как передача имущества в 
обеспечительную собственность, договор условного де-
понирования (эскроу), аккредитив и банковская ячейка, и 
иные способы обеспечения исполнения обязательств. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Публичные 
закупки и изъятие имущества как способы удовле-
творения публичных нужд: проблемы конкуренции 

(Винницкий А.В., Соловьев М.С.) ("Российский юридиче-
ский журнал", 2022, N 6) 

 
В работе изучаются положения законодательства, 

регламентирующие систему способов удовлетворения 
государственных и муниципальных нужд. Авторами 
обобщается и анализируется практика арбитражных су-
дов по вопросам разграничения таких инструментов, как 
публичные закупки и изъятие земельных участков вме-
сте с отчуждением расположенного на них недвижимого 
имущества. В статье рассмотрены критерии отграниче-
ния изъятия от публичных закупок. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Такая 
"вредная" работа (Мариновская В.) ("Трудовое право", 

2023, N 3) 
 
Направляя своих сотрудников для прохождения 

обязательного медицинского осмотра, работодатель 
может и не подозревать, как много сложных вопросов и 
юридических тонкостей существуют в этой сфере трудо-
вых отношений. И только выводы, сделанные исходя из 
анализа реальных судебных споров, помогут руковод-
ству организации провести полную оценку всех требова-
ний и различных правил. 

В данной статье будут рассмотрены наиболее ин-
тересные ситуации, связанные с отказом сотрудника 
проходить обязательный для него медицинский осмотр. 
В том числе вопросы, касающиеся взыскания в суде с 
Государственной инспекции труда расходов на оплату 
юридических услуг; правовые последствия продолжения 
трудовой занятости лицом, не прошедшим такой осмотр, 
и другие. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Как налого-
вики раскрывают схемы уклонения от налогообло-
жения (Шишкин Р.) ("Юридический справочник руково-

дителя", 2023, N 3) 
 
Налоговые органы совместно с правоохранитель-

ными продолжают совершенствовать свои методы про-
верок и выявления реальных бенефициаров. В конце 
2022 года ФНС России направила нижестоящим инспек-
циям Обзор успешных практик устранения схем уклоне-
ния от налогообложения. В статье рассказывается, на 
что обращают внимание проверяющие, как они выявля-
ют реальных бенефициаров, какие методы сбора дока-
зательств обычно используют и как к ним относятся су-
ды. 

 

СЕМИНАР ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ БУХГАЛТЕРОВ 
19 ИЮНЯ 
 
С 10.00 до 16.00 
Организатор: НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО 
«КАРЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
БУХГАЛТЕРОВ» 
 
Информационное письмо № 4 от 23.05.2023 г. 

 
Автор и ведущий семинара КУЛИКОВ АЛЕКСЕЙ 
АЛЕКСАНДРОВИЧ, Управляющий партнер ООО 

«Агентство Налоговых Поверенных», аттестованный 
профессиональный бухгалтер, консультант по налогам и 
сборам (г. Санкт-Петербург). 
 
Тема: НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ РФ. ОСОБЕННОСТИ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНО-
СТИ ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА. 
 
Программа семинара: 
 

Общие вопросы 
 

1. Введение в гражданский оборот электронных 
документов, связанных с договором автомобильной 
перевозки. 

2. Способы выявления и доказывания налого-
выми органами налоговых схем: новые разъяснения 

ФНС России. 
3. Ключевые контрольные соотношения, 

утверждɺнные ФНС России. 
4. Ожидаемые поправки в УК РФ в части нало-

говых правонарушений: 

 смягчение ответственности за уклонение от 
уплаты налогов; 

 введение самостоятельной статьи УК РФ за 
фальсификацию документов, формирующих «обосно-
ванную» налоговую выгоду. 

5. Гражданско-правовые проблемы, влияющие 
на учɺтные аспекты: 

 признание выручки по односторонним докумен-
там о реализации; 
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 признание убытками затрат, в составе которых 
имеется «входящий» НДС; 

 признание убытками вычета по НДС, не приме-
нɺнного ввиду невыдачи счɺт-фактуры контрагентом; 

 «просроченный» вычет по НДС – убыток для ор-
ганизации, который взыскивается с виновных лиц; 

 «налоговая оговорка» не всегда основание для 
взыскания убытков. 

6. Разъяснения ФНС России по применению 
ЕНС и представлению уведомлений. 

7. Взаимодействие с налоговыми органами по 
отдельным вопросам: 

 определение момента назначения выездной 
налоговой проверки; 

 оспаривание полномочий третьих лиц на подпи-
сание налоговой декларации; 

 оспаривание решений налогового органа любы-
ми заинтересованными лицами. 
 

НДС 
 

1.   Отдельные вопросы формирования объек-
та обложения и налоговой базы НДС: 

 реализация изъятого имущества; 

 аренда государственного имущества; 

 соотношение оплаты по договору и возмещения 
ущерба: отрицательное вознаграждение или изменение 
цены сделки после исполнения договора; 

 обоснованность предоставления премий и бону-
сов по договору. 

2     Вопросы применения ставки НДС. 
3.    Применение налоговых вычетов по НДС: 

 налоговые вычеты по лизинговым договорам; 

 исчисление трɺхлетнего срока для применения 
вычета; 

 определɺнность относительно целей использо-
вания актива; 

 восстановление «входящего» НДС в случае 
субсидирования за счɺт государственных средств затрат 
на приобретение активов. 

 
Налог на прибыль 

 
1.     Отдельные вопросы признания доходов 

для целей налогообложения: 

 отграничение выручки от возмещения убытков; 

 включение в состав доходов просроченной кре-
диторской задолженности. 

2.     Квалификация расходов по правилам ста-
тьи 252 НК РФ: 

 деление расходов на прямые и косвенные, те-
кущие и капитальные; 

 экономическое обоснование расходов. 
3.     Признание отдельных расходов для целей 

налогообложения: 

 обоснование расходов на разработку новых 
способов производства; 

 признание расходов по договорам лизинга; 

 документальное подтверждение командировоч-
ных расходов; 

 подтверждение различных современных интер-
нет-услуг; 

 обоснование платежей по договору, превыша-
ющие цену сделки (бонусы, премии). 
 

Страховые взносы 
 

1.      Разъяснения ФПСС РФ относительно 
гражданско-правовых договоров: 

 представление информации о заключении и 
прекращении действия таких договоров; 

 виды договоров, формирующих объект обложе-
ния страховыми взносами. 

2.    Отдельные вопросы начисления страхо-
вых взносов: «скрытые» платежи работникам органи-
зации и еɺ      бенефициарам, «необоснованные» рас-

ходы руководства организации; 
3.  Выплаты в пользу работников, не форми-

рующих объекта обложения страховыми взносами:    

проживание и  проезд работников, лечение и профилак-
тика работников, оплата благ для детей работников. 

 
НДФЛ 

 
1.   Представление 6-НДФЛ по итогам первого 

квартала 2023 года: 

 сопоставление данных с ежемесячными уве-
домлениями по НДФЛ; 

 уточнение доходов по командировкам и по под-
отчɺтным суммам. 

2. Обязанность налогового агента в отношении 
«скрытых» выплат в пользу работников и    бенефи-

циаров организации: последствия неисполнения. 
 

Имущественные налоги 
 

1.  Вопросы представления уведомлений о 
суммах исчисленных транспортного, земельного нало-

га и налога  на имущество организаций. 
2. Отдельные вопросы исчисления налога на 

имущество организаций: формирование стоимости ос-

новных средств, момент возникновения вещных прав как 
основание для принятия к учɺту основных средств. 

3. Отдельные вопросы по транспортному 
налогу: прекращение розыска транспортного средства, 

расхождение данных налогоплательщика и налогового 
органа. 

4.   Вопросы применения пониженных ставок 
по земельному налогу. 

 
Стоимость участия – 4800 руб. для аттестованных 

профессиональных бухгалтеров, для неаттестованных 
бухгалтеров  – 5100 руб. НДС не облагается. 
 
Место проведения: г. Петрозаводск, наб. Гюллинга, 

д.2,      Турхолдинг «Отель Карелия», бизнес-центр. 
Начало:   10 час. Регистрация с 09 час. 30 мин. 

 
Профессиональным бухгалтерам участие в семинаре 
учитывается в общем объɺме часов повышения профес-
сионального уровня для членов ИПБ России. 
 
Данное письмо является приложением к договору и 
служит основанием для оплаты семинара. 
 
Обязательная регистрация до 15 июня по телефону 
(814-2) 59-22-24 или e-mail: kipb@sampo.ru 
 
Платежные реквизиты:  
НП «КИПБ»    ИНН 1001042527, КПП  100101001 
Р/с 40703810325000172722 Карельское отделение 
№8628 ПАО Сбербанка России г. Петрозаводск,   
к/с 30101810600000000673    БИК 048602673 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

Статьи в журнале написаны простым, понятным и 
живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Проект о программе долгосрочных сбережений 

граждан принят Госдумой в первом чтении 

 
Правительство решило запустить новую програм-

му долгосрочных сбережений граждан. Предполагается, 
что проект вступит в силу с 1 января 2024 года (ч. 1 ст. 
24 проекта). 

 
Участие в программе будет добровольным. По-

требуется заключить договор с негосударственным пен-
сионным фондом. В период 2024–2026 годов гражданам, 
которые заключили договор и уплатили взносы в сумме 
не менее 2 тыс. руб. (ч. 3 ст. 22 проекта), государство 
окажет поддержку путем софинансирования (ч. 4 ст. 22 
проекта): 

 

 1 руб. на 1 руб. взносов — при доходе до 80 
тыс. руб.; 

 1 руб. на 2 руб. взносов — при доходе от 80 до 
150 тыс. руб.; 

 1 руб. на 4 руб. взносов — при доходе свыше 
150 тыс. руб. 

 
Данные о доходе гражданина предоставит ФНС. 

Максимальная сумма, которую добавит государство, со-
ставит 36 тыс. руб. в год (ч. 5 ст. 22 проекта). 

 
Получать периодические выплаты смогут граж-

дане, достигшие возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет 
(женщины) либо участвовавшие в программе не менее 
15 лет (п. 46 ст. 3 проекта). 

 
Периодические выплаты могут быть срочными (на 

срок не менее 10 лет) или пожизненными. 
 
Также проект предусматривает единовременную 

выплату в случае, если размер пожизненной выплаты 
составит менее 10% прожиточного минимума для пенси-
онеров в РФ. 

 
Граждане смогут досрочно использовать средства 

сбережений без расторжения договора в особых жиз-
ненных ситуациях (оплата дорогостоящего лечения и 
получение высшего образования ребенком). 

 
Государство застрахует сбережения в пределах 

2,8 млн руб. (п. 9 ст. 21 проекта). 
 
Документ: Проект Федерального закона N 348232-
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СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
 

Газета «Проф Консультант». 

Производственно-практическое издание. 
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